⁷¹ Fl 1, 29.

⁷² 1Cor 13, 3.

XXVII.24. Sed merito quaeri potest, utrum et ista patientia donum dei sit, an uiribus tribuenda sit uoluntatis humanae, qua quisque ab ecclesia separatus non pro errore, qui eum separauit, sed pro ueritate sacramenti seu uerbi, quae apud eum remansit, timore poenarum aeternarum poenas patitur temporales. cauendum est enim, ne forte, si dei donum istam patientiam dixerimus, hi quibus inest, etiam ad regnum dei pertinere credantur; si autem illam donum dei esse negauerimus, cogamur fateri sine adiutorio et munere dei in uoluntate hominis esse posse aliquid boni. neque enim hoc non est bonum, ut credat homo aeterno supplicio se esse puniendum, si negauerit Christum et pro ista fide quaecumque supplicium perferat et contemnat humanum.

25. Proinde sicut negandum non est etiam hoc esse donum dei, ita intellegendum est alia esse dei dona filiorum illius Hierusalem, quae sursum libera est mater nostra.

que [é proveitoso] para obter o reino dos céus [mas não deve interpretar-se como dizendo que não me] aproveita nada para suportar mais toleravelmente a pena do juízo final.

XXVII.24. Mas, com razão pode-se perguntar se por acaso é esta paciência um dom de Deus ou se se deve atribuí-la às forças da vontade humana, pela qual cada um que [está] separado da Igreja suporta as penas temporais no temor das penas eternas, não por causa dos erros que o apartaram [da Igreja], mas pela verdade do sacramento ou da palavra que permaneceu junto dele. Com efeito, deve-se acautelar que, se por acaso, dissermos que esta paciência é dom de Deus, nem por isso estes que a possuem acreditem que pertencem ao Reino de Deus: se, contudo negarmos que ela seja um dom de Deus, sejamos levados a confessar que possa haver algo de bom na vontade do homem sem o auxílio e o dom de Deus. De fato, não deixa de ser bom que o homem creia que se negar a Cristo será punido com o suplício eterno e que, por causa desta fé suporte e despreze todo e qualquer suplício humano.

25. Por conseguinte, assim como não se deve negar que isto é um dom de Deus, do mesmo modo deve-se entender que são muitos os outros dons de Deus aos filhos

XXVIII. Haec sunt enim quodam modo hereditaria, in quibus sumus *haeredes dei, coheredes autem Christi*; alia uero, quae possunt accipere etiam filii concubinarum, quibus iudaei carnales et schismatici uel haeretici comparantur. quamuis enim scriptum est: *eice ancillam et filium eius; neque enim heres erit filius ancillae cum filio meo Isaac*, et Abrahæ dixit deus: *in Isaac uocabitur tibi semen*, quod sic est apostolus interpretatus, ut diceret: *id est non qui filii carnis, hi filii dei, sed filii promissionis deputantur in semine*, ut intellegeremus semen Abrahæ secundum Isaac propter Christum ad dei filios pertinere, qui sunt corpus Christi et membra, id est, ecclesia dei una, uera, germana, catholica, tenens piam fidem, non eam, quae per elationem uel timorem, sed eam, quae per dilectionem operatur: tamen etiam filios concubinarum quando a filio suo Isaac dimisit Abraham, nonnulla eis largitus est munera, ne relinquerentur omni modo inanes, non ut tenerentur heredes. sic enim legimus: *dedit autem Abraham*